主催：主催：主催：主催：ＮＰＯ法人築地居留地研究会ＮＰＯ法人築地居留地研究会ＮＰＯ法人築地居留地研究会ＮＰＯ法人築地居留地研究会        後援：東京都中央区後援：東京都中央区後援：東京都中央区後援：東京都中央区

平成平成平成平成 28282828 年１年１年１年１月月月月度度度度のののの総会及び総会及び総会及び総会及び定例研究会の定例研究会の定例研究会の定例研究会のごごごご案内案内案内案内

ここ数年、会員各位のご協力によりここ数年、会員各位のご協力によりここ数年、会員各位のご協力によりここ数年、会員各位のご協力によりＮＰＯ法人築地居留地研究会ＮＰＯ法人築地居留地研究会ＮＰＯ法人築地居留地研究会ＮＰＯ法人築地居留地研究会がががが発展していますこ発展していますこ発展していますこ発展していますこ

と心から有難く厚く御礼申し上げます。さて、と心から有難く厚く御礼申し上げます。さて、と心から有難く厚く御礼申し上げます。さて、と心から有難く厚く御礼申し上げます。さて、新年度となります一月に定例研究会と総新年度となります一月に定例研究会と総新年度となります一月に定例研究会と総新年度となります一月に定例研究会と総

会を開催することになりました会を開催することになりました会を開催することになりました会を開催することになりました。。。。年度初め年度初め年度初め年度初めででででお忙しい事とは思いますがご出席の程宜しお忙しい事とは思いますがご出席の程宜しお忙しい事とは思いますがご出席の程宜しお忙しい事とは思いますがご出席の程宜し

くお願い申し上げます。くお願い申し上げます。くお願い申し上げます。くお願い申し上げます。

日時日時日時日時    ::::    平成平成平成平成 28282828 年年年年 1111 月月月月 16161616 日日日日（土）（土）（土）（土）    13:0013:0013:0013:00～～～～16:0016:0016:0016:00

場所場所場所場所    ::::    聖路加国際大学聖路加国際大学聖路加国際大学聖路加国際大学 3333 階階階階    301301301301 号室号室号室号室

１．１．１．１．総会総会総会総会（会員）（会員）（会員）（会員）        13:0013:0013:0013:00～～～～13:4013:4013:4013:40

２．２．２．２．定例研究報告会定例研究報告会定例研究報告会定例研究報告会    14:0014:0014:0014:00～～～～15:4515:4515:4515:45    （一般公開（一般公開（一般公開（一般公開    参加費無料）参加費無料）参加費無料）参加費無料）

テーマテーマテーマテーマ    「「「「立教学院立教学院立教学院立教学院草創期の人々草創期の人々草創期の人々草創期の人々    ――――学び舎の変遷と理念学び舎の変遷と理念学び舎の変遷と理念学び舎の変遷と理念――――    」」」」

アメリカ聖公会の宣教師アメリカ聖公会の宣教師アメリカ聖公会の宣教師アメリカ聖公会の宣教師チャニング・ムーア・ウイリアムズにチャニング・ムーア・ウイリアムズにチャニング・ムーア・ウイリアムズにチャニング・ムーア・ウイリアムズに

よって、１８７４年（明治７）２月東京・築地の開市場内に聖よって、１８７４年（明治７）２月東京・築地の開市場内に聖よって、１８７４年（明治７）２月東京・築地の開市場内に聖よって、１８７４年（明治７）２月東京・築地の開市場内に聖

書と英学を教える私塾が開校されました。同年１２月にこの私書と英学を教える私塾が開校されました。同年１２月にこの私書と英学を教える私塾が開校されました。同年１２月にこの私書と英学を教える私塾が開校されました。同年１２月にこの私

塾が（立教学校）と称するようになりなります。この私塾が立塾が（立教学校）と称するようになりなります。この私塾が立塾が（立教学校）と称するようになりなります。この私塾が立塾が（立教学校）と称するようになりなります。この私塾が立

教学院の始まりです。教学院の始まりです。教学院の始まりです。教学院の始まりです。

創立時からキリスト教に基づく人間教育をうたってきた立教学創立時からキリスト教に基づく人間教育をうたってきた立教学創立時からキリスト教に基づく人間教育をうたってきた立教学創立時からキリスト教に基づく人間教育をうたってきた立教学

院の精神は、シンボルデザインの楯のマークに院の精神は、シンボルデザインの楯のマークに院の精神は、シンボルデザインの楯のマークに院の精神は、シンボルデザインの楯のマークに書書書書かれたかれたかれたかれた

広田勝一院長広田勝一院長広田勝一院長広田勝一院長        「「「「PRO DEO ET PATRIA(PRO DEO ET PATRIA(PRO DEO ET PATRIA(PRO DEO ET PATRIA(神と国のために神と国のために神と国のために神と国のために))))」に表されている。」に表されている。」に表されている。」に表されている。

    報告者報告者報告者報告者        広田勝一広田勝一広田勝一広田勝一    立教学院院長立教学院院長立教学院院長立教学院院長

            立教大学大学院文学研究科組織神学専攻修士課程修了立教大学大学院文学研究科組織神学専攻修士課程修了立教大学大学院文学研究科組織神学専攻修士課程修了立教大学大学院文学研究科組織神学専攻修士課程修了

米国クリスチャン神学校留学、日本聖公会北関東教区主教按手米国クリスチャン神学校留学、日本聖公会北関東教区主教按手米国クリスチャン神学校留学、日本聖公会北関東教区主教按手米国クリスチャン神学校留学、日本聖公会北関東教区主教按手

３．３．３．３．茶話会茶話会茶話会茶話会 16:1516:1516:1516:15～～～～18:0018:0018:0018:00（茶話会参加費（茶話会参加費（茶話会参加費（茶話会参加費    500500500500 円）円）円）円）

茶話会会場茶話会会場茶話会会場茶話会会場        ﾐｽﾞﾉﾌﾟﾘﾃｯｸ㈱ﾐｽﾞﾉﾌﾟﾘﾃｯｸ㈱ﾐｽﾞﾉﾌﾟﾘﾃｯｸ㈱ﾐｽﾞﾉﾌﾟﾘﾃｯｸ㈱    5555ＦＦＦＦ

中央区入船中央区入船中央区入船中央区入船 2222----9999----2222        080080080080----3638363836383638----2456245624562456 水野、水野、水野、水野、    090090090090----1509150915091509----9912991299129912 大島大島大島大島